Página 1 de 2

SEBRAE/MG – Comunicado 45

Resultado Final da Avaliação de Conhecimentos Específicos e
Convocação para Avaliação Didática do Ensino

Edital de Credenciamento – n.º 001/2014

Credenciamento de Empresas para Prestação de Serviços de Instrutoria e Consultoria

Publicado em 11/05/2016

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de Minas Gerais – SEBRAE/MG, inscrito sob o CNPJ n.º
16.589.137/0001-63, com sede na Av. Barão Homem de Melo, n.° 329, Nova Granada – Belo Horizonte - MG, por meio
da Unidade de Gestão de Pessoas, torna público o cronograma para Credenciamento de Empresas visando integrar o
Cadastro de Prestadores de Serviços de Instrutoria e Consultoria do SEBRAE/MG, na forma estabelecida no Edital de
Credenciamento n.° 001/2014, regido pelo REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E DE CONTRATOS DO SISTEMA
SEBRAE, autorizado pelo Tribunal de Contas da União, nos termos da Decisão Plenária nº 907/97 e Resolução do
Conselho Deliberativo Nacional - CDN n.º 213, de 18 de maio de 2011, publicada no D.O.U de n.º 100 – Seção 3, de 26
de maio de 2011.

A. RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1. Apresenta-se abaixo a relação de aprovações na 3ª ETAPA – CERTIFICAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA DAS

EMPRESAS CANDIDATAS: 1ª Subetapa (Avaliação de Conhecimentos Específicos):

EMPRESA PROFISSIONAL INDICADO SUBÁREA

ARC CONSULTORIA E
REPRESENTAÇÃO LTDA LEONARDO ANDRADE LEITE

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte
(Complexidade Intermediária)

ATTIVO CONSULTORIA E
TREINAMENTOS LTDA

JORGE LUIS RAYMUNDO DE
SOUZA

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte (Alta
Complexidade)

BENATTI BASTOS SERVIÇOS DE ENG.
LTDA

MARCELO REZENDE DE
SOUZA BASTOS

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte
(Complexidade Intermediária)

BENATTI BASTOS SERVIÇOS DE ENG.
LTDA

MARCELO REZENDE DE
SOUZA BASTOS

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte (Alta
Complexidade)

BORGES 2 BORGES CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA - ME

NILSON PEREIRA BORGES
Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte
(Complexidade Intermediária)

CARBONO FLORESTAL ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA - ME

PABLO TERRA DE MORAES
LUIZAGA

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte
(Complexidade Intermediária)

CASTRO E VILLELA DESENVOLVIMENTO
EMPRESARIAL LTDA

DIOGO JUNQUEIRA DE
CASTRO

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte (Alta
Complexidade)

ESFERA CONSULTORIA LTDA EWERTHON VELOSO PIRES
Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte (Alta
Complexidade)

GEFIBO CONSULTORIA LIMITADA GUILHERME AUGUSTO
RODRIGUES DE FREITAS

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte
(Complexidade Intermediária)

GEFIBO CONSULTORIA LIMITADA GUILHERME AUGUSTO
RODRIGUES DE FREITAS

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte (Alta
Complexidade)

MOSON DO BRASIL LTDA ANDERSON THUNER
Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte
(Complexidade Intermediária)

MOSON DO BRASIL LTDA ANDERSON THUNER
Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte (Alta
Complexidade)

SETA-CONSULTORIA RH E
DESENVOLVIMENTO MÁRCIO ANDRADE BORGES

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte (Alta
Complexidade)

VANUCCI CONSULTORIA ORG, DES.
EST. LTDA

GUSTAVO LEANDRO
VANUCCI DE MORAES

Gestão de Empreendimento de
agronegócio de pequeno porte
(Complexidade Intermediária)

Página 2 de 2

B. CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DIDÁTICA DO ENSINO

1. Em complemento ao item 7.7 do Edital de Credenciamento – n.º 001/2014, seguem abaixo instruções referente à

subetapa de Avaliação Didática do Ensino.

2. Somente participarão desta subetapa as empresas aprovadas na subetapa anterior (1ª Subetapa: Avaliação de
Conhecimentos Específicos), listadas no item A deste Comunicado.

3. A empresa credenciada que esteja pleiteando a ampliação de área e/ou subárea em que o profissional destacado
para compor sua equipe técnica atua, caso este já tenha sido avaliado e aprovado em processos anteriores na
subetapa de Avaliação de Didática do Ensino, encontra-se dispensada desta subetapa.

4. O profissional destacado para compor a equipe técnica de uma empresa candidata, que tenha sido aprovado em
mais de uma subárea, se preparará para a Avaliação de Didática do Ensino, conforme direcionamento do
SEBRAE/MG.

5. Abaixo segue a relação dos profissionais indicados para compor a equipe técnica das empresas candidatas que

serão submetidos à Avaliação Didática do Ensino:

5.1. A avaliação da didática de ensino será realizada por meio de aulas simuladas.

5.2. Tempo de duração das apresentações será de 20 minutos.

5.3. A apresentação da aula simulada deverá ser preparada previamente em Power Point (ppt) entregues em pen-
drive (no momento da avaliação), além de uma via impressa. Será disponibilizado computador e projetor
multimídia para a respectiva apresentação.

5.4. O endereço para a Avaliação Didática do Ensino será na Av. Barbacena, 288, Barro Preto – Belo Horizonte

– MG.

5.5. No quadro abaixo, segue a temática para preparação da aula simulada, o público alvo a quem deverá ser
direcionada a aula, a data e horário da apresentação.

5.5.1. Ressalvamos que há cinco temas, separados por ponto (linha), dentre os quais o participante deverá

escolher um para preparação da aula simulada.

Profissional
Indicado

Tema(s) Público
Alvo

Data Hora

MARCELO
REZENDE DE
SOUZA BASTOS

• Estrutura dos custos de produção no agronegócio.

• Distribuição de produtos no agronegócio.

• Canais de comercialização no agronegócio.

• Legislação de formas de associativismo e
cooperativismo.

• Programas e Iniciativas de Compras Governamentais
para agricultura familiar.

Agricultor
familiar e
pequenos
produtores

rurais

18/05/2016 15h00

PABLO TERRA DE
MORAES LUIZAGA

• Estrutura dos custos de produção no agronegócio.

• Distribuição de produtos no agronegócio.

• Canais de comercialização no agronegócio.

• Legislação de formas de associativismo e
cooperativismo.

• Programas e Iniciativas de Compras Governamentais
para agricultura familiar.

Agricultor
familiar e
pequenos
produtores

rurais

18/05/2016 16h00